



## Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 72 28 24 00

**Sagsnr.**  
2020 - 6829

**Doknr.**  
277796

**Dato**  
17-08-2020

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 1. juli 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 615 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Bjerre (V).

### **Spørgsmål nr. 615:**

”Vil ministeren i forlængelse af artiklen ”Udnyttet som sexslave af sin psykolog: Sara kan ikke få erstatning” af DR den 19. juni 2020 redegøre for, hvorfor der ikke er bedre adgang til erstatning for behandling hos psykolog, og om ministeren mener, at der er behov for et eftersyn af reglerne på området.”

### **Svar:**

Som jeg oplyste under samrådet i december 2019, har jeg sammen med sundheds- og ældreministeren igangsat en undersøgelse af, om det evt. kan være hensigtsmæssigt at indføre en sundhedsfaglig autorisation af psykologer. Dette arbejde er bl.a. igangsat på baggrund af de skrækkelige sager om udnyttelse af klienter, som vi har set i medierne.

Resultaterne af undersøgelsen og opfølgningen herpå vil forhåbentlig medføre, at vi fremover i højere grad kan undgå sådanne sager ved at ændre reglerne og bl.a. indføre et sundhedsfagligt tilsyn med psykologer.

For så vidt angår det stillede og mere snævre spørgsmål om adgang til erstatning kan jeg oplyse, at lov om psykologer m.v. ikke indeholder bestemmelser herom. Loven regulerer alene spørgsmål om titelbeskyttelse, autorisation af psykologer og Psykolognævnets tilsyn.

Lovgivningen om patienterstatning hører under sundheds- og ældreministerens ressortområde. Der er derfor indhentet et bidrag fra Sundheds- og Ældreministeriet, der har oplyst følgende:

*”Sundheds- og Ældreministeriet har ikke mulighed for at kommentere på den konkrete sag, men kan oplyse, at patienter har ret til erstatning for tab som følge af skader i forbindelse med behandling i sundhedsvæsenet. Dette gælder også skader som følge af sundhedsfaglig behandling hos en psykolog. Skader som følge af abnorme, strafbare handlinger foretaget af sundhedspersoner, anses dog ikke for sundhedsfaglig behandling. Erstatning for skader som følger heraf hører derfor under straffeloven.*

*Klage- og erstatningsloven regulerer, hvorvidt der er tale om en behandlingsskade i sundhedsvæsenet, og en erstatning vil i sådanne tilfælde blive udmålt efter reglerne i erstatningsansvarsloven. Disse regelsæt tilgodeser i tilstrækkelig omfang, at patienter, som lider et tab som følge af skader efter sundhedsfaglig behandling af en autoriseret sundhedsperson, kompenseres herfor.”*



Jeg kan henholde mig til svaret fra Sundheds- og Ældreministeriet.

Med venlig hilsen

**Astrid Krag**